
 

 

 

AL PERSONALE DOCENTE  

Al SITO 

INTERNET 

Agli ATTI 
 

AVVISO DI SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE 
PON PCTO in IRLANDA 

Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) PON “Per 

la scuola” 2014-2020 – Fondo FSE.  

Titolo progetto: “PCTO ALL'ESTERO: SCOPRIAMO L'IRLANDA” 

Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-20 

CUP: E74D24001610007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento 

(PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

sociale europeo (FSE)- prot. n. 25532 del 23.02.2024 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica con codice CUP E74D24001610007, in risposta all’avviso pubblico n. 

25532 del 23.02.2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata 

nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-

2020; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 (Verbale n. 1, punto n. 13) e 
del Consiglio d’Istituto del 13/09/2024 (Verbale n. 17, delibera n. 131); 

VISTO il DM 774 del 4 settembre 2019-Linee Guida del Percorsi per le competenze 





 

 

trasversali e l’orientamento (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 

2018, n. 145) 

DECRETA 

L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 04 Tutor/Docenti accompagnatori 
 

 
Articolo 1 – Descrizione del progetto 

L’I.S.I.S. “Leonardo Sinisgalli” di Senise (PZ) ha ottenuto finanziamento per realizzare un Progetto 

PON inerente al PCTO suddiviso in due moduli: 

Sotto - azione Codice Progetto Titolo modulo 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-20 PCTO ALL'ESTERO: SCOPRIAMO 
L'IRLANDA 1 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-20 PCTO ALL'ESTERO: SCOPRIAMO 
L'IRLANDA 2 

 
Per il progetto saranno selezionati n. 30 studentesse/studenti degli indirizzi CAT – AFM – SAS, classi 4° 
e 5° a.s. 2024/2025. 

Nell’ambito di tale progetto è prevista la partecipazione per ogni modulo di un docente 

accompagnatore e un docente tutor. Tali docenti si alterneranno nella funzione Tutor/accompagnatore 

per 7gg. Pertanto viene indetta la selezione di docenti interni per il progetto PCTO che si svolgerà in 

IRLANDA dal 3 al 17 dicembre 2024.  

Nel ruolo di TUTOR il docente sarà retribuito con un compenso orario omnicomprensivo di euro 30,00 

(lordo stato), rapportato alle ore effettivamente prestate, per un totale massimo di ore 30; tale importo è 

onnicomprensivo di tutte le attività funzionali e strumentali all’incarico ricevuto, di qualsiasi onere a carico 

del soggetto incaricato e delle ritenute fiscali e contributive a carico dell’amministrazione. 

Per il suddetto incarico la docente dovrà: 

1. Curare il registro di presenza dei partecipanti (allievi e formatori). 

2. Gestione della piattaforma GPU per la parte inerente agli alunni; 

3. facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con l’esperto nella conduzione delle 

attività del progetto; 

4. predisporre il materiale in accordo con il tutor aziendale e la gestione degli spazi; 

5. fornire i dati raccolti al coordinatore di progetto; 

6. Collaborare con il tutor aziendale per le attività di PCTO 

Nel ruolo di DOCENTE ACCOMPAGNATORE il docente è soggetto all’obbligo di vigilanza degli alunni alle 

responsabilità di cui all’Art. 2047 del Cod. Civile, con l’integrazione di cui all’art. 61 della Legge 11 Luglio 

1980, n°312 che ha limitato la responsabilità patrimoniale ai soli casi di dolo e colpa grave. 



 

 

 
Articolo 2 – Criteri di selezione 
 

1. Docenti di lingua inglese 
2. Docenti di lingua inglese delle classi coinvolte 
3. Docente con età anagrafica più giovane 
4. Referenti PCTO 
5. Altri docenti con competenza linguistica certificata. 

 

Articolo 3 - Graduatoria 
 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

È ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di pubblicazione; 

esaminati i ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive sul sito web dell’Istituto e all’albo 

della scuola. 

Articolo 4 – Modalità di presentazione della domanda 
 

Per partecipare alla selezione i docenti interessati dovranno compilare il “modello di domanda” 

allegato al presente avviso. Lo stesso dovrà essere inviato a mezzo PEC all’indirizzo 

pzis01800l@pec.istruzione.it o, in alternativa, consegnato a mano presso la segreteria-Ufficio 

Protocollo. Nel caso di invio a mezzo PEC, nell’oggetto va riportata la dicitura “Candidatura PON 

PCTO, NOME e COGNOME”. 

La domanda dovrà essere presentata entro le ore 13:00 del 07/10/2024. 

Alla domanda dovrà essere allegata, pena esclusione, la seguente documentazione: 

 fotocopia della carta di identità valida per l’espatrio o del passaporto; 

 CV in formato europeo. 

Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, 

mendaci o errate, o non firmate e prive di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

sensi del d. lgs. 196/2003, o pervenute oltre la scadenza. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Schettini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 

 

mailto:pzis01800l@pec.istruzione.it

